
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2024
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  52 del 30/07/2024

OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ. AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 18:20 , nella Residenza 
Comunale di Genzano di Roma, regolarmente convocato in seduta pubblica ordinaria di Prima 
convocazione, si è riunito sotto la presidenza di Mancini Patrizia, il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Consiglieri Sigg.: 

Nominativo Nominativo
1 ZOCCOLOTTI CARLO SI 10 PAVAN VALENTINA SI
2 FABBRI ANTONINO SI 11 MANCINI PATRIZIA SI
3 TEMOFONTE LUCA SI 12 ROSATELLI PIERGIUSEPPE SI
4 PELLIS LUCIANO SI 13 PAPALIA ROCCO FABIO SI
5 MARIANECCI MARCELLO SI 14 NEGLIA ROSARIO SI
6 AIELLO ALESSIA SI 15 GABBARINI FLAVIO SI
7 BIAGGI FLAVIA NO 16 DI VERONICA CRISTIAN SI
8 BEVILACQUA MARTA ELISA SI 17 BORRI ROBERTO SI
9 LEONI EMILIANO SI

Assiste Segretario Generale  Dott. Galluccio Vincenzo

Il Presidente, accertato il numero legale, presenti n. 16 e assenti n. 1  su n. 17 Consiglieri in carica 
compreso il Sindaco, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, nomina scrutatori i seguenti Consiglieri:
MARIANECCI MARCELLO, PAPALIA ROCCO FABIO, BORRI ROBERTO 

Sono presenti gli Assessori:
SILVESTRINI ROBERTO, PICCARRETA FRANCESCA, PATERNOSTER ANTONIETTA, 
ERCOLANI GIANLUCA, LOMMI LUCA



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2024
2

Assenti in continuazione di seduta i Consiglieri ROSATELLI e AIELLO (Presenti 14)

Illustra il punto all’o.d.g. l’Assessore LOMMI;

È presente il Dirigente del’Area Finanziaria D.ssa Bastianelli per gli opportuni chiarimenti ai 
consiglieri.

Gli interventi e le dichiarazioni di voto sono riportati nel resoconto stenotipato allegato al presente 
atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Premesso che:
 con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la 

riforma della contabilità delle regioni e degli enti locali;
 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 
1 e 2 della legge n. 42/2009; 

 con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione 
contabile e modificata la disciplina della parte seconda del TUEL adeguandola al 
nuovo ordinamento contabile;

Dato atto che:
 la riforma della contabilità degli enti locali fa parte della generale innovazione con il 

fine di armonizzare i sistemi contabili di tutti i livelli di governo, permettendo di 
garantire il monitoraggio ed il controllo dei risultati di finanza pubblica e consentendo 
la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 
ambito europeo nonché il relativo confronto;

 l’armonizzazione contabile dopo un periodo di sperimentazione è entrata 
completamente in vigore, riguardando tutti gli enti locali, a partire dal 1° gennaio 2017;

 l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e 
profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del 
sistema informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti;

 a seguito delle innovazioni apportate occorre adeguare il regolamento comunale di 
contabilità ai principi della riforma ed alle norme aggiornate e modificate della parte II 
del TUEL;

 al regolamento di contabilità spetta un compito di organizzazione e definizione dei 
compiti e delle competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e 
gestione, in base alle diverse caratteristiche di ciascun ente, nel rispetto dell’unità 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2024
3

giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica;

Richiamati:
 l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di 
funzioni”;

 l’art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità 
l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le 
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

Considerato che in base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le norme 
contenute nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi come principi generali 
con valore di limite inderogabile, con eccezione per le disposizioni contenute negli 
articoli: 177-185, comma 3 - 197 -  198 – 205 - 213 – 219 - 235, commi 2 e 3 - 237 e 
238 in relazione alle quali è consentita la possibilità di prevedere una differente 
disciplina nel regolamento di contabilità del singolo ente;

Visto il precedente “Regolamento di contabilità”, approvato con propria deliberazione n. 17, 
in data 18/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Tenuto conto che:
> il DM economia e finanze del 25 luglio 2023 ha normato l’iter di formazione ed 
approvazione del bilancio, rendendo necessario un aggiornamento della disciplina 
regolamentare al fine di renderla coerente con la normativa sopravvenuta;
> il DL 80/2021 e i decreti collegati, attraverso l’introduzione del PIAO, hanno 
modificato i contenuti del DUP e del PEG;

Ritenuto quindi necessario aggiornare le previsioni del regolamento di contabilità al fine di renderle 
coerenti con il quadro normativo sopravvenuto e maggiormente rispondenti alla realtà 
dell’ente;

Visto lo schema del nuovo regolamento contabile di contabilità predisposto dal servizio 
finanziario, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che il Dirigente dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Daniela Bastianelli, ha espresso in data 
24/07/2024 parere favorevole:

                                    in ordine alla regolarità tecnica  dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D Lgs.
                                    267/2000(T.U.E.L.);

in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D Lgs.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2024
4

      267/2000(T.U.E.L.);

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 in data 30/07/2024 prot.n.25747;

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al nuovo 
ordinamento contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

 APPROVARE il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 modificato ed integrato con il D.lgs 126/2014, 
che si allega alla presente come parte integrante : Allegato **A**

TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei servizi per 
quanto di competenza ed al tesoriere comunale;

DICHIARARE abrogato il precedente regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n.16  in data 18/5/2017 nonché le norme incompatibili previste in altri 
regolamenti comunali, che dovranno, comunque, essere successivamente adeguati;

PUBBLICARE il presente regolamento sul sito internet istituzionale.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2024
5

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente del Consiglio Comunale  Segretario Generale
Mancini Patrizia Dott. Galluccio Vincenzo

(atto sottoscritto digitalmente)


